
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

Foro: Marabá-PA.
Endereço da Contratada: Travessa dos Apinagés,  nº 1340-B 
Bairro Condor,  Belém -Pará
CEP: 66045-110
Ordenador de Despesa em Exercício: Roezer Bandeira Lobo
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 
02/2015.
Partes: Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Saúde Pública/11º CRS/SESPA e a Empresa FRANCISCO E. 
SILVA CAPIISTRANIO EIRELI – EPP (GRUPO ADONAI)
Objeto do contrato inicial: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de locação de veículos.
Objeto e justifi cativa de aditamento: Prorrogação de prazo.
Valor: R$ 54.180,80 (Cinquenta e quatro mil cento e oitenta  
reais  e oitenta centavos) da fundamentação legal: art. 57, II da 
lei Federal n° 8.666/93.
Vigência: 28/08/2017 a 28/08/2018
Dotação orçamentária:
Atividade: 4200008338c;
Elemento de Despesa: 339033
Fonte de Recurso: 010300006355
Programa de Trabalho: 10121129783380000
Data da assinatura: 22/08/2017
Foro: Marabá-PA.
Endereço da Contratada: Rodovia BR 422, nº 1022, Bairro Santa 
Mônica,  Tucuruí  -PA
CEP: 68455-130
Ordenador de Despesa em Exercício: Roezer Bandeira Lobo

Protocolo: 219122

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 707/2017 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de27/04/2015.
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – 
RJU de 24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/304743 
de 14/07/2017.
RESOLVE:
INTERROMPER a pedido a partir de 01/08/2017, a fruição da 
Licença sem vencimento, concedida à servidora IVANA MARIA 
OLIVEIRA DOS PASSOS, matricula n° 5895771/1, Técnico de 
Enfermagem, através na PORTARIA Nº 1099/2016 de 28 de de-
zembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado, em 11 de 
janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 17 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 219253
PORTARIA N º 713/2017 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos no DOU ISSN 1677-7050 de 
07/08/2017.
RESOLVE:
LOTAR, no Laboratorio de Biologia Molecular deste Hospital, 
por 1(um) ano, a partir de 07/08/2017, o servidor ROMMEL 
MARIO RODRIGUEZ BURBANO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 2178367, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Pará - UFPA cedido a este Hospital, 
conforme Amparo Legal do art. 93, § 1, da Lei nº 8.112 de 
11/12/1990, com responsabilidade do ônus para o Órgão 
cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 219259

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 715/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
10/08/2017 a 08/09/2017, da servidora GENIZE DO SOCORRO 
TEIXEIRA DA SILVA, Enfermeiro, matricula n° 57229255/2, 
Chefe do Serviço de Enfermagem da Clínica Cirúrgica, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Memorando nº 019/2017- 
Enfermagem.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLARISSA PORFIRIO MENDES, 
Enfermeiro, matrícula nº 54192817/2 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Serviço de 
Enfermagem da Clínica Cirúrgica, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 219265

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.437 DE 14/08/2017, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  606/2017 – DG/HOL DE 04/08/2017, 
que trata da Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
Processo nº 2016/355540 de 01/09/2016;
ONDE SE LÊ: II – DESIGNAR nova Comissão de Sindicância 
Administrativa Disciplinar, composta pelos servidores a 
seguir elencados, para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, 
irregularidades verifi cadas no Processo nº 2017/66516 de 
14/02/2017: ANA CARLA PINTO DA SILVA (Presidente), 
Nutricionista, matricula nº 57204856/4, ROSA MERCES 
MORAES SOARES (membro), Agente Administrativo, matricula 
nº 3257169/1 e MAYRA PAMPLONA DE MACEDO (membro), 
Fonoaudiólogo, matrícula nº 57175692/2;
LEIA-SE: II – DESIGNAR nova Comissão de Sindicância 
Administrativa Disciplinar, composta pelos servidores a 
seguir elencados, para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, 
irregularidades verifi cadas no Processo nº 2016/355540 
de 01/09/2016: ANA CARLA PINTO DA SILVA (Presidente), 
Nutricionista, matricula nº 57204856/4, ROSA MERCES 
MORAES SOARES (membro), Agente Administrativo, matricula 
nº 3257169/1 e MAYRA PAMPLONA DE MACEDO (membro), 
Fonoaudiólogo, matrícula nº 57175692/2;

Protocolo: 219067

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2017
Processo: 2016/393.450
Objeto: Manutenção Corretiva e Preventiva com reposição total 
de peças dos equipamentos eletrocardiógrafos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
LH MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP: R$ 15.795,00
BIOMEDITECH COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
MEDICOS: R$ 7.020,00.
Valor Total da Licitação: R$ 22.815,00
Belém, 04 de agosto de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 219096

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01314
Valor: R$ 2.810,48
Data de emissão: 16/08/2017
Processo nº 2015/408877
Origem: Pregão Eletrônico nº 111/2016 (SRP)
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                                                               

Protocolo: 219256
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01364
Valor: R$ 184.361,00
Data de emissão: 18/08/2017
Processo nº 2016/52952
Origem: Pregão Eletrônico nº 069/2016 (SRP))
Objeto: Fornecimento de Suprimentos para diversos setores 
da Divisão de Laboratório com fornecimento de aparelhos em 
comodato
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 219264

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01310
Valor: R$ 27.010,00
Data de emissão: 16/08/2017
Processo nº 2015/408877
Origem: Pregão Eletrônico nº 111/2016 (SRP)
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: P. L. FADEL INFORMÁTICA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 219251

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 418/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n°32,836 de 
27/02/2015 e,
RESOLVE:
NOMEAR, para Coordenação do Comitê de Ética em pesquisa da 
FSCMPA , a servidora GABRIELA RIBEIRO BARROS DE FARIAS, 
Fisioterapeuta, eleita em reunião específi ca para exercer o 
mandato de três anos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 219029

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 218727
Onde se lê: CONTRATO: 229/2017
Leia-se: CONTRATO: 234/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reforma e recuperação de poltronas com fornecimento 
de materiais, especifi cações e quantidades discriminadas no 
anexo I.
Valor: R$ 6.946,67
Data de Assinatura: 16/08/2017
Vigência: 16/08/2017 a 11/02/2018
Dispensa de Licitação: 044/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte:0269, 0103, 0269003264, 0269006841, 0269006845 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI 
- EPP
Endereço: Avenida Ceará, 826, Canudos, Belém/PA, CEP: 
66.070-080
Telefone: (91) 3274-3431
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 219442

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 57/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA 
Nº 102/2017-GP/FSCMP, de 02/03/2017 D.O.E. nº. 33.325 de 
03/03/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade ME-
NOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº 57/2017/FSCMP, 
Compra de Absorventes Higiênicos e Fraldas Descartáveis para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura 
da Licitação: 05/09/2017, às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288 e 10.122.1297.8338. Ele-
mento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e 0149006653. Ordenador Respon-
sável:. Rosângela Brandão Monteiro. O Edital encontra-se dis-
ponível na Internet nos endereços eletrônicos www.comprasgo-
vernamentais.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 23 de agosto de 2017.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 219219


